



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 марта 2020 г. № 145
Калининград

**О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства Калининградской области
и о некоторых вопросах в сфере централизации закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
в Калининградской области**

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьей 48 Устава (Основного Закона) Калининградской области, введенного в действие Законом Калининградской области от 18 января 1996 года № 30, статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановления Правительства Калининградской области изменения согласно приложению.

2. Установить, что если заявки на закупки поступили в Конкурсное агентство Калининградской области до вступления в силу настоящего постановления, то определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществляется Конкурсным агентством Калининградской области в порядке, действовавшем до вступления в силу настоящего постановления.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области



А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 24 марта 2020 г. № 145

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановления
Правительства Калининградской области**

1. В постановлении Правительства Калининградской области от 31 декабря 2013 года № 1013 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в Калининградской области и о Конкурсном агентстве Калининградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 11 апреля 2014 года № 202, от 24 сентября 2014 года № 622, от 24 ноября 2014 года № 774, от 26 января 2016 года № 33, от 23 декабря 2016 года № 612, от 07 августа 2017 года № 420, от 19 декабря 2017 года № 682, от 13 апреля 2018 года № 200, от 09 октября 2018 года № 597, от 31 декабря 2018 года № 828, от 24 июня 2019 года № 433 и от 30 декабря 2019 года № 898):

1) в пункте 1:

- в абзаце первом слова «Определить Конкурсное агентство Калининградской области исполнительным органом государственной власти Калининградской области, уполномоченным на определение» заменить словами «Наделить государственное казенное учреждение Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов» полномочиями по определению»;

- подпункт 2 после слов «образований Калининградской области» дополнить словами «, муниципальных казенных учреждений», после слов «(далее – муниципальные заказчики Калининградской области)» дополнить словами «, муниципальных бюджетных учреждений Калининградской области», после слов «заказчиков Калининградской области» дополнить словами «, муниципальных бюджетных учреждений Калининградской области»;

2) в абзаце первом пункта 2 слова «Конкурсным агентством Калининградской области» заменить словами «государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов»;

3) в абзаце первом пункта 6 слово «утвердить» заменить словом «определить», слова «Конкурсным агентством Калининградской области» заменить словами «государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов»;

4) в приложении № 2 к указанному постановлению:

- в заголовке слова «Конкурсным агентством Калининградской области» заменить словами «государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов»;

- в пункте 1 слова «Конкурсным агентством Калининградской области» заменить словами «государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов»;

- в пункте 2:

абзац второй после слов «муниципальных образований Калининградской области» дополнить словами «, муниципальные казенные и бюджетные учреждения»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«уполномоченное учреждение – государственное казенное учреждение Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов» – учреждение Калининградской области, уполномоченное на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков»;

в абзаце пятом слова «Конкурсным агентством» заменить словами «уполномоченным учреждением»;

в абзаце одиннадцатом слова «(в случае осуществления закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых используется товар)» заменить словами «(при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»;

- в пункте 3 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченное учреждение» в соответствующем падеже;

- в наименовании главы 2 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченного учреждения»;

- в пункте 6:

в подпунктах 11-13 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченное учреждение» в соответствующем падеже;

дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) выступает в роли бенефициара по банковской гарантии, представленной в качестве обеспечения заявки на участие в закупке.»;

- в абзаце первом и подпункте 4 пункта 7 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченное учреждение» в соответствующем падеже;

- в наименовании главы 3 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

- в абзаце первом пункта 8, пункте 10 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченное учреждение» в соответствующем падеже;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Заявка на закупку для проведения совместных конкурсов и аукционов либо для муниципальных нужд может быть представлена в уполномоченное учреждение на бумажном носителе, и закупка осуществляется без использования ГИС «Закупки» в случае, если это предусмотрено соглашением о проведении совместной закупки или соглашением с муниципальным образованием Калининградской области на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) соответственно.

Соглашение с уполномоченным учреждением о проведении совместного конкурса или аукциона может заключаться без использования ГИС «Закупки»»;

- в пункте 12 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченное учреждение»;

- в пункте 13 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

- в наименовании главы 4 слова «Конкурсного агентства» заменить словами «уполномоченного учреждения»;

- в подпунктах 1, 3 пункта 15 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченное учреждение» в соответствующем падеже;

- в пункте 16:

в подпункте 1 слова «уполномоченный орган проверяет поступившие от заказчика изменения на соответствие нормам Федерального закона, в случае соответствия указанных изменений уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение проверяет поступившие от заказчика изменения на наличие всех предусмотренных Федеральным законом и нормативными правовыми актами документов и сведений, в случае наличия указанных документов и сведений в изменениях уполномоченное учреждение вносит такие изменения»;

в подпункте 2 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

- пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. В случае проведения обязательного общественного обсуждения закупок заказчик:

1) включает информацию о закупке в план-график закупок в соответствии с требованиями Федерального закона;

2) не позднее 16 часов рабочего дня, следующего за днем размещения в специализированном разделе участником общественного обсуждения замечания и (или) предложения, направляет ответ на данное замечание и (или) предложение в уполномоченное учреждение для размещения их в специализированном разделе.»;

- в пункте 18 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение», слова «или на официальном сайте» исключить;

- в пунктах 19, 20, 22 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченное учреждение» в соответствующем падеже.

2. В приложении к постановлению Правительства Калининградской области от 31 декабря 2018 года № 828 «О внесении изменений в постановление Правительства Калининградской области от 31 декабря 2013 года № 1013»:

1) в пункте 5 слова «, абзац второй которого признать утратившим силу» исключить;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«Пункт 5 считать пунктом 6, абзац второй которого признать утратившим силу.»;

3) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. Пункты 6-8 считать соответственно пунктами 7-9.».